

# GŁOS NARODU

NR. 183. — ROK XXXIV.

**SOBOTA**  
9. LIPCA 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obszarze Państwa posk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata załóżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 440<sup>6</sup>

## Niebezpieczeństwo połączenia się Austrii z Niemcami.

Postępy idei przyłączenia Austrii do Niemiec budzą żywy niepokój we Francji. Prasa paryska w licznych artykułach wypowiada przekonanie, że mocarstwa zachodnie nie powinny nadal zachowywać się obojętnie w tej sprawie. Dotychczasową bezczynność zaliczają niektóre pisma opozycyjne do największych błędów gabinetu Poincarégo. „Quotidien“ zapytuje, czy rząd zamierza protestować dopiero wtedy, gdy stanie w obliczu faktów dokonanych.

Niebezpieczeństwo jest istotnie groźne, choć w ostatnich czasach nie zaszło nie takiego, co by wskazywało, że chwila połączenia się obu państw niemieckich jest bliska. Jak przedtem, tak i teraz zwolennicy „Anschlusu“ w Austrii agitują powoli, spokojnie, bez rozgłosu, ale mogą się już poszczycić dużymi sukcesami. Doszło do tego, że stronnictwa austriackie oceniają projekty ustaw pod kątem zblżenia się do ustawodawstwa Rzeszy. Niedawno półoficjalna „Reichspost“ wyrzucała socjalistom, że ich stanowisko w sprawie ustawy o czynszach prowadzi do pogłębienia przepaści gospodarczej między Austrią a Niemcami, że przywilejów, jakich żądają dla Wiednia, nie mogłyby dać temu miastu nawet Niemcy federalne. Dziennik chrześcijańsko-społeczny wnioskuje z tego, że socjal-demokracja nie chce „Anschlusu“. Tak nie jest, ale istotnie socjaliści austriaccy trochę ochłodli w swym zapale.

Dr Otto Bauer, jeden z głównych wodzów socjalizmu w Austrii, ogłosił w miesięczniku „Der Kampf“ artykuł, w którym oświadczył, że „Anschluss“ to kwestia dalekiej przyszłości. Jego zdaniem najpierw musiałoby nastąpić złamanie „burżuazji“ we Francji i Włoszech, dwu wielkich potęgach militarnych, które nie chcą dopuścić do „Anschlusu“. Po złamanie rządów „burżuazji“ nastąpić może tylko w czasie wielkich rewolucyjnych przewrotów w całej Europie. Dopiero wtedy, gdy proletariąt obejmie władzę w Paryżu i Rzymie, nie będzie z tej strony żadnych przeszkód. Ale zwycięstwo socjalizmu we Włoszech i Francji nie jest jedynym warunkiem „Anschlusu“. Musi jeszcze nastąpić zwycięstwo proletariatu w Niemczech. Dr

Bauer daje wyraźnie do poznania, że nie życzy sobie przyłączenia Austrii do Niemiec Hindenburga, Niemiec z rządem prawicowym i że zapal „burżuazji“ obu krajów do połączenia się zniechęca socjalistów.

Po drugiej stronie, wśród austriackich stronnictw umiarkowanych są także pewne niechęci, obawy i wątpliwości co do „Anschlusu“. Jest przedewszystkiem obawa przed „sprusaczeniem“ Austrii, przed centralizmem berlińskim. Monarchiści austriaccy nie chcą „Anschlusu“, bo marzą jeszcze o powrocie Habsburgów.

To wszystko jednak pochodzi idei „Anschlusu“ nie powstrzyma. Nie wszyscy socjaliści austriaccy są tak fanatycznymi marksistami, jak O. Bauer, a w polityce innych stronnictw idea narodowa odgrywa rolę decydującą. Chwila, w której sprawa „Anschlusu“ znajdzie się na porządku dziennym polityki międzynarodowej, zbliża się w miarę tego, jak Austria i Niemcy oswobadzają się z pod kontroli mocarstw zachodnich. Austria uzyskała w ub. roku zniesienie kuratel finansowej Ligi Narodów. Niemcy wciąż uzyskują nowe ustępstwa, nowe rezygnacje z gwarancji, ustanowionych w Traktacie Wersalskim i weszły już do Ligi Narodów. Gdy jeszcze doczekają się całkowitego opróżnienia Nadrenji, będą mogły śmiało mówić o „Anschlussie“.

Prasa francuska z zupełną słuszością wskazuje, że „Anschluss“ byłby pierwszym etapem niemieckiego „Drang nach Osten“. Państwa „Małej Ententy“, a zwłaszcza Czechosłowacja, znalazłyby się w wielkim niebezpieczeństwie. Nie ulega więc wątpliwości, że mocarstwa zachodnie przeciwstawiają się tym niebezpiecznym planom wielkoniemieckim. Polska ma pierwszorzędną interes w tem, by potęga Niemiec nie urosła. Oczywiście nie może być także mowy o tem, by wzamian za rezygnację z przyłączenia Austrii Niemcy miały otrzymać np. kurytarz pomorski. A takie pomysły blakają się w głowach niektórych lewicowców francuskich (np. na łamach „Oeuvre“). Dlatego Polska musi sprawę „Anschlusu“ śledzić z bacznością. S. S.

## Sejm, mniejszości i ordynacja wyborcza.

Wracamy jeszcze do uwag, wypowiedzianych przy końcu naszego wczorajszego artykułu. Powiedzieliśmy, że „nie od równego prawa wyborczego zależy przywiązanie mniejszości narodowych do państwa“, ale „od siły i bogactwa państwa, od rozumnych rządów, od rozsądnej polityki narodowościowej“. Nie należy jednak sądzić, że dobrobyt, sprawiedliwa polityka narodowościowa itd. muszą zawsze i wszędzie mniejszości narodowe związać z obcym państwem. Polacy mimo dobrobytu w Rosji i pełnych praw narodowych w Austrii dążyli do oderwania się od państw obcych. To jednak nie odnosi się do mniejszości narodowych, zajmujących terytorjum, które od wieków jest własnością polskiego narodu i przez ten naród w większym lub mniejszym procencie jest stale zajmowanem. Mniejszości muszą się z istnieniem tego właściciela i gospodarza pogodzić, podobnie, jak np. Polacy godzą się z panowaniem Litwinów w państwie kowieńskim. Naród polski stara się im tę zgodę ułatwić przez udzielenie swobody rozwoju narodowego (cięższą się nią mniejszości w całej pełni), ale nie ma obowiązku dzielić się z nimi rządami w państwie. Nastąpić to może dopiero wtedy, gdy asymilacja mniejszości przez państwo stanie się

faktem, a na to potrzeba przedewszystkiem czasu. Trzeba czasu, by mniejszości przywykły do państwa, uznały je za swój dom własny i przestały liczyć na obcą pomoc, trzeba czasu, by Polska mogła narzucić im wiarę w swą trwałość i siłę. Trzeba wreszcie czasu, by Polska mogła gospodarczo i kulturalnie podnieść te mniejszości (myślimy o kresach wschodnich). Bo państwo-nędzarz nie będzie imponować nikomu.

Jest więc naiwnością widzieć w tej lub innej ustawie „rozwiązanie“ problemu narodowościowego. Rozwiązanie trwać będzie dziesiątki lat. W tym celu jednak potrzeba wyposażać Polskę w mocne, sprawne i rozumne władze, a przedewszystkiem w silny i sprawny Sejm. Tak więc reforma ordynacji ma na celu także „rozwiązanie“ problemu mniejszościowego. W dzisiejszym stanie rzeczy mniejszości są w Sejmie elementem antypaństwowym, lub w najlepszym razie obojętnym dla państwa (doszło do tego, że rząd uwieźli kilku posłów). W interesie państwa i sejmu należy ten element osłabić. Inaczej Sejm przyszyje będzie ciałem bezsilnym z ogromną dla państwa i dla tych mniejszości szkodą. J. M.

## Komisja prawnicza uchyliła również dekret o prawie prasowym.

Warszawa. (Tel. wł.). Sejmowa komisja prawna pod przewodnictwem pos. Marka zajmowała się dziś przedpołudniem rozporządzeniem Prezydenta Rzpltej o prawie prasowym. Referat wygłosił pos. Lieberman (PPS.), ostro krytykując powyższe rozporządzenie, przytem dowodził, że rozporządzenie wprowadza de facto cenzurę, zaś surowość kar pozbawia wolności, a wysokie kary pieniężne doprowadzić mogą do ruiny tą część prasy, która się nie opiera o kapitał.

Ponadto referent dopatruje się w rozporządzeniu Prezydenta postanowień szykanujących prasę, wprowadzających zależność jej od władz policyjnych i administracyjnych. W końcu referent postawił wniosek o natychmiastowe uchylenie omawianego rozporządzenia i dokonania wyboru komisji 5-ciu, któraby natychmiast przystąpiła do opracowania nowego rozporządzenia z tem, że obowiązujące rozporządzenie stanowiłoby substrat dla jej obrad.

W dyskusji poseł Sommerstein (Koło żydowskie) stwierdza, że dekret prasowy w szeregu postanowień czasem nawet dosłownie wzorowany jest na niedawno wydanej ustawie karnej skarbowej przeciwko przemysłnikom, defraudantom, podatnikom i właścicielom tajnych gorzelni.

Poseł Seyda (ZLN.) podniósł, że wszelka krytyka a nawet powstanie inicjatywy dla prac Sejmu nad nową ustawą prasową nie zdołają

zapobiec próbom rządu wystąpienia po raz trzeci z niefortunnym dekretem prasowym. Nie pozostaje więc nic innego jak konieczność wyjęcia dziedziny prasowej z pełnomocnictw rządowych. Konieczność tę po dotychczasowych nieudanych eksperymentach rządu uznają chyba wszystkie stronnictwa bez różnicy poglądów. Ks. Kaczyński (Ch. D.) wypowiedział w imieniu swego klubu pogląd, że należy najpierw przygotować projekt nowej ustawy i równocześnie uchwaleniem projektu uchylić dekret. Wniosek ten nie zyskał jednak większości.

W zakończeniu posiedzenia przewodniczący stwierdza co do wyjęcia spraw prasowych z dziedziny pełnomocnictw, że propozycję posła Seydy kluby poszczególne przyjmują za wiadomości, a zrealizować można ją przez postawienie wspólnego wniosku na plenum Sejmu.

Wniosek referenta o natychmiastowe uchylenie nie przeszedł jednomyślnie 25 głosami obecnych na posiedzeniu.

Następnie dokonano wyboru podkomisji, w której skład weszli posłowie: Lieberman, Marek (PPS.), Seyda (ZLN.), Bittner (Ch. D.), Sommerstein (Koło żyd.). Podkomisja ta ma natychmiast przystąpić do obrad, przyczem zaprosi do współpracy przedstawicieli związków syndykatu dziennikarzy.

## Socjaliści sabotują obrady Komisji konstytucyjnej.

Liczbę posłów podwyższono do 412. — P. Popiel złożył referat.

Warszawa. (PAT) Dziś przed południem obradowała sejmowa komisja konstytucyjna, powołana do zmiany ordynacji wyborczej. Na porządku dziennym było głosowanie nad projektem zreferowanym przez posła Popiela (NPR) zgłoszonych w toku dyskusji poprawek. Na posiedzeniu zjawili się przedstawiciele prawicy, centrum, koła żydowskiego i ukraińców. Nie przybyli natomiast przedstawiciele P. P. S., Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego. W głosowaniu wbrew stanowisku referenta na wniosek posła Pruszyńskiego obniżono liczbę mandatów do Sejmu do 412, a liczbę mandatów do Senatu do 103, przytem redukcja dotyczyłaby mandatów Wschodniej Małopolski, Polesia i województwa nowogrodzkiego. Pozostałe artykuły

projektu pozostały bez zmiany. Wniosek przedstawicieli mniejszości o podwyższenie liczby mandatów poselskich do 468, zaś senatorskich do 117 z tem, że mandaty dodane przypadłyby na województwa wschodnie, został odrzucony.

Pod koniec posiedzenia referent pos. Popiel oświadczył, iż wobec niemożności doprowadzenia do kompromisu między stronnictwami w sprawie zmiany ordynacji wyborczej, uważa misję swą za skończoną i składa referat.

W tym stanie rzeczy na posiedzeniu komisji konstytucyjnej wyznaczone na 12 bm, na godz. 10 rano sprawozdanie w imieniu podkomisji złoży przewodniczący podkomisji poseł Głąbiński.

## Pożyczkę zrealizujemy już w lipcu?

Warszawa. (AW.). „Kurjer Czerwony“ podaje, że nadeszły z Ameryki wiadomości stwierdzające, iż na amerykańskim rynku pożyczkowym nastąpiło już odprężenie, wobec czego realizacja wielkiej pożyczki stabilizacyjnej dla Polski będzie mogła prawdopodobnie nastąpić w najbliższych tygodniach, może jeszcze w lipcu b. r.

## 4-ty dzień procesu gen. Żymierskiego

Warszawa. (Telef. wł.). Czwartkowa rozprawa przeciwko gen. Żymierskiemu rozpoczęła się posiedzeniem tajnym, na którym poruszano kwestję dotyczącą mobilizacji i jakości masek przeciwgazowych. O godz. 10.20 wznowiono posiedzenie jawne. Generał Żymierski dawał wyjaśnienia na zarzuty dotyczące ugoszczeń, jakie przyjmował w restauracjach od przedstawicieli firmy „Protakta“ oraz gotówki i akcyj „Urcus“. Gen. Żymierski oświadczył, że wszystkie te zarzuty są bezpodstawne, na dowód czego przedstawił dane co do swego uposażenia podczas

pobytu w Paryżu, gdzie bawił od roku 1921 do roku 1924. W ciągu tego czasu otrzymywał diety od 60 do 65 franków dziennie, a pozatem specjalne dodatki na podróże służbowe. Ponadto oficerowie polscy w czasie studjów w Paryżu otrzymywali od wojskowności francuskiej darmo kwatery, koleje i wogóle środki lokomocji, a nawet częściowo w czasie podróży utrzymanie, duże sumy zaoszczędzone gen. Żymierski składał na swoje konto w banku, oszczędzał zaś dlatego, że zamierzał założyć ognisko domowe. W zakończeniu swoich zeznań gen. Żymierski wyraził się, że śledztwo było prowadzone jednostronnie(?), wobec czego przewodniczący odebrał mu głos.

## Nie komisariat lecz województwo grodzkie w Warszawie.

Warszawa. (AW.). W ministerstwie spraw wewnętrznych kończy się obecnie praca nad projektem ustawy przekształcającej komisariat rządu dla Warszawy na województwo grodzkie, a ekspozytury komisariatu w mieście na starostwa grodzkie. Dla uniknięcia dwóch nazw województwa warszawskiego, województwo warszawskie nazwane zostanie prawdopodobnie ma zowieckiem.













**Kurs Społeczny w Uniw. Lubelskim.**

Rok rocznic Stowarzyszenie Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie” urządził Kurs społeczny w Uniwersytecie Lubelskim. Na rok bieżący przypada już VI z rzędu kurs społeczny, który trwać będzie od dnia 20 do 23 sierpnia 1927 r. Zadaniem „Tygodnia” jest oświetlenie podstawowych zagadnień doby obecnej.

Koszta mieszkania i utrzymania za cały czas Kursu, wynoszą zł. 20 od osoby, z czego połowę należy wpłacić do 25 lipca b. r. na konto w P. K. O. Nr. 405.803. W drodze powrotnej uczestnik otrzymuje 66% zniżki na kolei.

W „Tygodniu” mogą wziąć udział nie tylko kandydaci (tki), członkowie (inie), seniorowie (rki) i t. p. „Odrodzenia”, lecz także sympatycy ruchu odrodzeniowego.

Podczas VI Tygodnia Społecznego „Odrodzenia” rozpatrywane będą następujące zagadnienia: 1) Chrystus Pan Zbawca Ludzkości; 2) Filozofia życia według św. Augustyna; 3) Znaczenie indywidualne i społeczne modlitwy; 4) Nauki, wynikające z potępienia „Action Française”; 5) Istota katolicyzmu społecznego; 6) Program akademickiej działalności w zakresie katolicyzmu społecznego; 7) Walory religijne w literaturze polskiej ostatniej doby; 8) Wolność sztuki, a prawo moralne; 9) Odrodzenie w literaturze pięknej Francji i Niemiec; 10) Zasady i obowiązki katolickiej krytyki literackiej; 11) Obyczajowość publiczna; 12) Katolik współczesny wobec pracy społecznej i polityki.

Tematy powyższe referować będą najwybitniejsi przedstawiciele świata duchownego i świeckiego. Zagadnienia rozpatrywane będą

z punktu widzenia doktryny katolickiej, która jest przede wszystkim powołana do rozstrzygnięcia zagadnień w dziedzinie tak życia społecznego, jak i narodowego.

**Rzeczy ciekawe.**

**Nowe książki.**

Francuskie czasopismo kobiece „Minerva” przyszło do przekonania, że posiadamy za dużo książek, a książek za mało. Ta dyssymetria wydała się rażąca i nawet pożałowania godna. I pismo to doprowadziło do mianowania, w drodze głosowania, trzynastu nowych książek. Oto ich tytuły: Książka Poetów, Książka Literatury, Książka Mody, Książka Sztuki, Książka Teatru, Książka Śpiewu, Książka Kina, Książka Music-Hallu, Książka Tańca, Książka Nauki, Książka Malarstwa, Książka Rzeźby i Książka Sportów. To są, jak powiada Minerva, gałęzie działalności kobiecej. Wszyscy wiedzą, że Książką Poetów może być tylko pani de Noailles, pani Curie Książką Nauki, i że Książką Music-Hallu może być tylko panna Mistinguett. Ale któż będzie Książką Teatru?

**Egipcjanka o blond włosach.**

Sprawozdanie pracującej w Egipcie ekspedycji Uniwersytetów Boston-Harward donosi o odkryciu w piramidach Giza, grobu królowej Meres-arhh, córki księcia Kawaab i księżniczki Heteferes II., którzy oboje byli dziećmi Cheopsa, budowniczego wielkiej piramidy około roku 2800 p. Ch. Odkryto kaplicę z trzech komnat, wykutych w skale. W niszach znajdowało się około 20 posągów i posazków. Naokoło północnej części ostatniej komnaty, kolory barwnych płaskorzeźb są doskonale zachowane. Księżniczka Heteferes, wnuczka starszej królowej Heteferes, żony Senefru a matki Cheopsa, ma na tych płaskorzeźbach krótkie, jasno żółte, czerwonymi liniami przeciągnięte włosy. Z tego widać, że była albo blondynką albo rudowłosą, a więc pierwszą nam znaną piękną tego typu między ciemnowłosymi ludami Piramid.

**Radio.**

**Programy stacji radiowych.**

Sobota 9 lipca.

Kraków (422). G. 17.15: Transmisja z Warszawy; 18.35: Rozmaitości; 19: Odczyt pt. „Stowacki w przekładach włoskich”, wygł. p. M. Asanka-Japoń, prof. gimn.; 19.30: Odczyt pt. „Przegląd polityki zagranicznej za ostatni tydzień”, wygł. J. A. Reguła, w. ceskr. U. J.; 20: Przerwa, ewentualnie komunikaty; od 20.30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1.111). G. 16.35: Odczyt pt. „Wy padki w Chinach”; 17: Nadprogram i komunikaty; 17.15: Koncert popularny; 18.35: Rozmaitości; 18.55: Komunikaty „PAT”; 19.10: Rajjekronika; 20.15: Transmisja z Doliny Szwajcarskiej; 22: Sygnał czasu, komunikaty; 22.30: Transmisja muzyki tanecznej z restauracji „Rydz”.

Poznań (273). G. 17.15: Koncert symfoniczny, poświęcony twórczości Beethovena; 18.35: Nadprogram; 18.50: Przegląd rzeczy ciekawych;

19.15: Komunikat gospodarczy; 19.35: Odczyt; 20.15: Koncert lekkiej muzyki i piosenek; 22.30: Transmisja muzyki tanecznej.

Wrocław (322.6) G. 16.30, 21, 22.30: Koncert; Praga (348.9) G. 17, 20.10, 21, 22: Koncert; Langenberg (468.8) G. 13.05, 17.30, 20, 21: Koncert; Berlin (483.9) G. 17, 20.30, 22.30: Koncert; Wiedeń (517.2) G. 11, 16, 20.15: Koncert.

**Ruch wydawniczy.**

„KOBIETA WSPÓŁCZESNA”. Ukazał się w druku numer 14 Tygodnika „Kobieta Współczesna”. Rozpoczyna go artykuł Heleny Boguszeńskiej o wystawie Szkół Powszechnych. P. C. Walewska daje w swym cyklu „O równe prawa” biografię Anny z Paradowskich Szlagowskiej. Dział literacki — szczególnie obfity i urozmaicony. Nowela Stycz-Naglerowej p. „Matowa Kresa” Marji Krzyżanowskiej „O przyjaźni romantycznej”, dalszy ciąg „Rodziny Marci” pióra Zofji Nałkowskiej, wiersz H. Mortkowiczówny. Dodatek tygodniowy „Mój Dom” przynosi ładne mody i wiele praktycznych rad i wskazówek.

Nad Wisłą. Ktoś tonie i krzyczy: — Pomocy! Tono! Nad brzegiem stoi jakiś jegomość i przygląda się tonącemu: — Czemu się pan tak drze? — Duszę się! Tono! Ratunku! — Nie rozumie. Krzyczy pan, jakby się paliło!... — Ja nie umiem pływać. — Ja też nie umiem pływać, a jednak nie robię awantury w biały dzień.

Zwykły wiersz milimetrowy . . . . .	15 gr.	<b>CENY OGŁOSZEŃ</b>	Drobne ogłoszenia od słowa . . . . .	7 gr.
Nekrologi . . . . .	30 .		Zamiejscowe ogłoszenia 30% drożej	
Nadesłane . . . . .	35 .		Układ tabelaryczny 50% drożej	
Po kronice . . . . .	45 .			
Na 1-szej stronie . . . . .	50 .			

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

**DO WSZYSTKICH ŻON I MEŻÓW!**

Są rzeczy, których sobie nie mówi najbardziej kochające się małżeństwo, a które bywają powodem kłótni, niesnasek domowych, a nawet rozwodów...

Najważniejszą z nich jest

**niemiły zapach z ust**

który czyni bliskość najbardziej nawet drogiego człowieka nieznośną, a który może nazawsze usunąć jedna tylko

**FERMENTINA**

niezawodny, stwierdzony przez największe powagi medyczne środek, przeciw zapachowi z ust.

Fermentina usuwa przykry zapach z ust, konserwuje zęby, wzmacnia dziąsła i czyni oddech przyjemnym.

Główny skład na Polskę: ROMAN WŁODARSKI, WARSZAWA, UL. LUBECKIEGO L. 5.

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeryach Cena zł. 2.75 za sztukę. W razie nie otrzymania należy zwrócić się do GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ. Zamiejscowym wysła się po otrzymaniu z góry zł. 3. lub zł. 3.50 za zaliczeniem.

**WYSTRZEGAC SIĘ NAŚLADOWNICTWA!**

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądan.

**FORTEPIAN**  
„Bösendorfer”  
najnowszej konstrukcji  
wspaniały — tania — sprzedam. — **Słarski, Nowu Sącz**, ul. Klasztorna 825

**Organista** poszukuje posady. Adres: Administr. „Głosu Narodu” dla A. G. 826

**Gospodyni** inteligentna poszukuje posady zna się na kuchni, mleczarstwie i drobiu. Zgłoszenie M. H. poste restante p. Wielkie drogi. 656

**OSTATNIA NOWOŚĆ!**

**KSIĘGARNIA KRAKOWSKA**, KRAKOW ul. św. Tomasza 35.

poleca  
**Ks. Cz. Lewandowski**

**BRAT ALBERT**

Cena zł 2.25, z wysyłką zł 2.40, za zaliczką zł 3.15.

**ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE**

**„NATAWIS”**

zatrudniają w Warszawie, Łodzi i Krakowie blisko 100 ludzi. Największy wybór aparatów, głośników i części do radio. Instalacje na prowincji wykonujemy odwrotnie własnym personelem z pełną gwarancją za działanie.

Tel. 4590. **KRAKOW** Tel. 4590.  
**ul. Starowiślna 17,**

Potrzebny uczeń miejscowy do praktyki księgarskiej.

Wymagane: wiek do lat 17-tu, wykształcenie: 5 klas gimnazjum klasycznego.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu”  
Kraków, ul. św. Krzyża 11.

**ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI**  
**Teodora Zajdzikowskiego** KRAKOW św. Jana 30.

Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.  
Ceny 50% niższe niż wszędzie. 61

**Wytwórnia kilimów**  
**Ireny Gutwińskiej**

Absolwentki państw. szkoły przem. art.  
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

**Dla Radioamatorów!**

**KSIEGARNIA KRAKOWSKA**  
KRAKOW, ULICA SW. TOMASZA L. 35  
ROG UL. SW. KRZYZA. ROG UL. SW. KRZYZA.

Boguszeńska, 17 Radjoodbiorników dla amatorów . . . . .	zł. 1.60	biorniki kryształkowe, jedno i dwulampowe) . . . . .	zł. 1.60	do aparatów detekt. i lampowych teczka . . . . .	zł. 1.20
Burzyński, Anteny . . . . .	1.60	Jeżewski i Janik, Radjoodbiorniki lampowe . . . . .	5.—	Manczarski, Eliminatory radjofonicznej stacji Krakowskiej i innych . . . . .	1.20
— Cewki i kondensatory (jako części obwodu drgającego) . . . . .	1.60	Klemczak, 25 odbiorników radiowych Kwiatkowski, 20 odbiorników kryształkowych . . . . .	1.50	Porasnik dla Radjoamatorów . . . . .	3.50
— Odbiorniki kryształkowe (detektorowe) . . . . .	1.60	Manczarski, Jednolampowy aparat radjoodbiorniczy, teczka . . . . .	2.20	Swiderski, Jak budować samemu wzmacniacz jedno i dwulampowe . . . . .	1.95
— Odbiorniki lampowe i wzmacniacze . . . . .	1.60	— Dwulampowa selektywna autodyna (z obwodem aperiodycznym i przelaznikiem na 1-2 lampy) teczka . . . . .	2.20	— Jak budować samemu odbiorniki lampowe . . . . .	1.95
— Podstawy radjotechniki . . . . .	1.60	— Dwulampowy wzmacniacz małej częstotliwości w asto-owaniu . . . . .		Księgarnia posiada na składzie bogaty dział biblioteczny i dla młodzieży. Zamówienia PT. Klienteli zamiejscowej załatwia się odwrotnie. Katalogi rozumowane na żądanie bezpłatnie.	
— Warsztat radjoamatora . . . . .	1.60				
Co każdy radjoamator wiedzieć powinien (Przepisy, wskazówki i porady) . . . . .	1.25				
Danker, Jak zbudować najprezysty odbiornik . . . . .	1.95				
Henzel, Odbiornik ogniskowy Cz. I. (Odbiornik . . . . .					